中

殒

l
业

J
专培

婶

等

醉

高

镦

国

醢

中

中

中培 E2023)437号

关于举办
“
⒛z3年全国综合性大学医学教育学术研讨

会
”
的预通知

有关单位 :

为助力全国综合性大学在医学教育领域进一步更新和

强化办学观念,营造良好的教学环境和学术氛围,提升办学

层次,提高教学质量,加快自身发展,培养出符合时代要求

的高素质医学人才,中国高等教育学会医学教育专业委员会

决定联合中国高等教育培训中心主办,苏州大学苏州医学院

和苏州大学附属第二医院承办”023年全国综合性大学医学

教育学术研讨会”。现将有关事宜通知如下:

一、举办单位

指导单位:中国高等教育学会

举办单位:中国高等教育学会医学教育专业委员会

中国高等教育培训中心

承办单位:苏州大学苏州医学院

苏州大学附属第二医院

二、时间地点

时间:⒛23年 11月 24日 -11月 26日 (舛 日报到,26日 离会 )

地点:江苏省苏州市苏州吴中福朋喜来登酒店 (地点:

苏州市吴中区吴中东路147号 ,电话:0512巧61%“6)

三、主题与内容

研讨主题:“医学教育发展:融合协同与开拓创新”。

研讨内容:围绕医学教育热点问题进行探讨与交流,深

入推进医教协同、医学教育创新发展。内容包括:国办关于

医教协同和医学教育创新发展文件落地问题探讨、医学教育

创新发展面临的挑战与对策、医学教育高质量发展路径研究、

医学人才培养模式改革与评价、医学类专业认证的实践思考、

国际医学教育改革前沿动态、医学教育管理体制机制改革、

临床教学与基地建设、住院医师规范化培训管理与教学方式

改革、医学人文教育研究与实践等。

四、参会对象

全国综合性大学医学院领导、教学管理人员、教师,参

会人员限报⒛0人。

五、报名及缴费

(一 )报名时间

⒛23年 10月 24日 -11月 ⒛ 日24∶00

(二 )报名方式

1.扫码报名

报名请微信扫描右侧二维码填写个人信
`息

进行报名;

2.邮件报名

请参会老师填写附件报名回执,并请于⒛⒛年11月 10日

前发送到会务组电子信箱,pasteurienzs@163.com,收 到回复

后即为报名成功。

(三 )收费标准

本次会议收费标准为 12OO元 /人 (含培训费、证书费等 ),

中国高等教育学会个人会员 (以学会公示名单为准 )及中国

高等教育学会医学教育专业委员会个人会员享受报名优惠政策 ,

收费标准为 1100元 /人;食宿统一安排,交通、住宿费用自

理。本次培训不安排接送站,请 自行前往报到地点。

(四 )付款方式

1.扫码付款

支付宝或微信转账请扫描右侧二维码,交费嬲

时请填写实际参会人员姓名和手机号码,并请在

各注中注明学校和电子邮箱。

2.对公转帐

账户名称:中 国高等教育培训中心

钥艮彳亍贝κ|手 : 110060149018170009965

开户银行:交通银行股份有限公司北京市分行营业部

口逵违:∶ t∴国

镞钮麴玎饣艹

邋;∶饣玄iΙ:扌 :营于:

汇款成功后请将汇款单或截图等凭证发送至中国高等

教育培训中心邮箱 geⅡ ang@hietr。 cn,汇款请各注
“
姓名+单位+

综合性医学教育研讨会
”。

3.支持现场刷卡缴费。

注:交费时请填写实际参会人员姓名和手机号码,并请

在各注中注明学校 (单位 )和电子邮箱。

(五)发票事宜

培训费电子发票 (增值税普通发票)由 中国高等教育培

训中心统一开具,缴费成功并在会议结束后 10个工作日内

通过邮件发送至参会联系人预留邮箱中,请注意查收。

六、结业证书

参会代表按照规定完成课程安排,颁发中国高等教育培

训中心
“
结业证书
”,证书中注明课程名称及学时。

七、联系方式

1.苏州大学苏州医学院

夯包  甸攵: 18862112080

2.苏州大学附属第二医院

岛k  喧童: 18862170742

3.中 国高等教育培训中心

戈  F琶 : 15210018292

附件 :

1.⒛⒛年全国综合性大学医学教育学术研讨会报名回执

2.拟定日程安排

3.中 国高等教育学会医学教育专业委员会关于发展会员

的通知

高等教育学

绽育专业委员教育专业委员

舻孚蜍

跹
鞭
胆
世

世
φ

u
斟

刖

婶

娅坻

 迎扭

<
账

沓

⌒
≤
帏
ˇ
磬
删

撄

 匕姐

≤

帏

撬
癸
`
蜷

癸

口
~

罱

冢
型
·

婺
蝉
世
斟

φ
冢
举
<
诺

鬣

爿
男
不
吲

蝉
瑕
照
≤
巛
蕊

刖

婶

叹

廿
N
R
〓

罴
m
昕

邱

°日8
.
〓

n
③

∞囹
理
〓
ハ一∞邕
墚
妲
弗
J
^
巛

丽
喇
巛
桓
m
♀

叹
〓
廿
R
R
串

胆

〓刖

一过
圭

燃
坏
回
w
禁

巛
本
芯
苌
肼
恤
邾
肼
删
肼
巛
掣
姐
憨
囤
剞
廿
田

R

附件2

拟定日程安排

时 间 主要内容

11月

24日
14∶ 00-20∶ 00

签到,领取资料

苏州吴中福朋喜来登酒店大堂

11月

25日

上

午

开幕式

主持人:郭立 (中 国高等教育学会医学教育专业委员会副理事长 )

08∶ 00-08∶ 10 苏州大学苏州医学院致欢迎辞 詹启敏

08∶ 10-08∶ 20 中国高等教育学会医学教育专业委员会领导致辞 王维民

08∶ 20-08∶ 30 综合性大学医学教育学术研讨会组委会主席致辞 邱洪斌

主持人 :

第一阶段主报告

马建辉 (华中科技大学) 李玉红 (承德医学院 )

08∶ 30-09∶ 00 综合大学医学教育的高质量发展 王维民

09∶ 00-09∶ 30 医学教育融合创新发展的理论与实践 汪 玲

09∶ 30-10∶ 00 医学教育改革:从问题到成果 郭永松

10∶ 00-10∶ 30
新医科背景下医学整合教学模式改革的探索与实

践
邓世雄

10∶ 30-10∶ 40 茶 歇

主持人:曾 艺

第二阶段主报告
(中南大学) 杨占君 (赤峰学院 )

10∶ 40-11∶ 00 数据视角的医学教育质量保障 谢阿娜

11∶ 00-11∶ 20 以
“
创新三部曲

”
构建教师教学创新发展新路径 黄 飞

11:20-11∶ 40 新时期综合大学医学教育的若干思考 倪志宇

11∶ 40-12:00
课程治理视域下地方综合大学医学课程体系改革

的苏大实践
龚 政

时 间 主要内容

11月

25日

下

午

主持人 :

分论坛1第一阶段报告

俞海洋 (郑州大学) 张明 (西安交通大学 )

13∶ 30-13∶ 50 多学科交叉融合助力新医科建设 李玉民

13∶ 50-14∶ 10 青岛大学医学教育创新发展及实践探索 李 冰

14∶ 10-14∶ 30 基于结果医学教育的实施路径 黄 蕾

14∶ 30-14∶ 50 临床教学规范化管理与实施的实践与体会 王淑珍

14∶ 50-15∶ 10
医教协同背景下本硕一体化临床医学专业人才培

养课程体系的建设与实践
尹 剑

I5∶ 10-15∶ 30
“强医学素养·精岗位技能

”
构建临床医学应用型

人才培养体系的研究与实践
龚 权

15∶ 30-15∶ 40 茶 歇

主持人 :

分论坛1第二阶段报告

陈剑 (暨南大学) 任君旭 (河北北方学院 )

15∶ 40-16∶ 00 附属医院医学人才培养主阵地建设经验分享 李 兵

16∶ 00-16∶ 20
临床医学专业认证推动地方综合大学医学教育创

新发展
靳 祜

16∶ 20-16∶ 40 医学教育数字化转型资源建设与教学改革 裘 莹

16∶ 40-17∶ 00 医学教师发展逻辑:弘道·架桥·赋能·笃行 陈 勤

17∶ 00-17∶ 20
专业认证指导下的综合性大学卓越医生培养 ¨

以安徽理工大学为例
胡 东

17∶ 20-17∶ 40 临床教师教学能力培训体系构建与经验分享 周 琦

17∶ 40ˉ 18∶00
植根综合性大学多学科沃土,精育拔尖创新医学
人才

孟 黎

时 间 主要内容

l1月

25日

下

午

分论坛2第一阶段报告

主持人:沈苏南 (南京大学) 王有全 (青岛大学 )

13∶ 30-13∶ 50 加强人文教育,培养新时代“三得”医学人才 李雪斌

13∶ 50-14∶ 10
基于多学科融合的综合大学医学人文教育体系

构建
金祥雷

14∶ 10-14∶ 30
机能学
“三位一体

”
实验教学新体系的构建与应

用
高兴亚

14∶ 30-14∶ 50 人工智能时代智慧医学教育发展的思考 俞思伟

14∶ 50-15∶ 10 临床思维教学与培训的系统设计 李海潮

15∶ 10-15∶ 30
手足并用教学概念的提出及其在临床教学中的

应用
刘 瑞

15∶ 30-15∶ 40 茶  歇

分论坛2第二阶段报告

李汉才 (河北大学) 康永平 (井冈山大学 )主持人 :

15∶40-16∶ 00 医学模拟教育研究与创新一华西探索与实践 蒲 丹

16∶ 00-16∶ 20 住培管理与教学方式改革 陈世耀

16∶ 20-16∶ 40
住院医师规范化培训管理与教学方式改革 —华

山医院的思考和行动
叶红英

16∶ 40-17∶ 00 ⒛”国际医学教育研究前沿动态及思考 李鸿鹤

17∶ 00-17∶ 20
以高质量医学教育助推健康中国建设 从̈卫生

人力资源现状看医学教育改革
张新平

17∶ 20-17∶ 40 融合课程思政的基础医学一流课程建设实践 张晓明

17∶40-18∶ 00 新时代课程思政建设面临问题及改革路径 尤小芳

11月

26 日

上

午
9∶ 00-11∶ 00 苏州大学独墅湖校区相关实验室调研

下

午
12∶ 00-17∶ 00 离会

附件3

絷躞蠲篝鼗籀饔饔蹶饔擞鬻鸷睫饔魏鑫

邋管躐曦螽葳豳邋嬲

有关高等院狡、临床教学基地、敬育研究机构、企事业单位:

中国高等教育学会医学教育专业委员会 (以下简称
“
分

会”)是中国高等教育学会所属的分支机构”是全国性学术团

体9秘书处挂靠在北枣大学医学部仓为不断深化高等医学教

甯改革。推动医学教育的高质量发展,经研究,分会决定启

动会员发展工作。现将相关事项说明如下:

-、 。荟甘卜J贯廴类型

会员分为个人会员和单位会员两大类。单位会员分为高

校/医院等非企业单位会灵与企业单位会员。

二、入会条件

申请加入本分会的个人或单位应具各下列条件:

(一 )拥护中国高等教育学会孽程,遵守本分会工作规

则;

(二 )有加入本分会并积极参加相关活动的意愿;

(三 )从事高等LR∶学教育教学、研究、管理王作并有一

定影响力,关心支持高等医学教育事业发展;

(四 )单位会员应是与本会主要业务相关的单位-包括

高等院校、临床教学基地、教育研究组织、企事业单位等⒋

置、入螽簇蹿

(一 )援交入会申请;

(二 )经分会理事会或常务理事会讨论通过;

(王 )按规定缴纳会费。

落、 申媾方武
(一 )个人会爨

采用线上提交申请的方式ρ请进入中国高等教育学会官

网(httpS〃/ww⒕ Gahe。 cdu,￠n),点击“会员管理—会员申请P,

选择“医学教育专业委员会
”
,填写申请入会信J恝并提交即可。

《二)翠位会嶷

采用线下提交申请的方式。请将入会申请表(详见鞘件 )

发送至分会秘书处指定邮箱及飚址。

五、会员权利

〈一)个人会员

1。 入会自愿、退会自曲;

2.分会的选举权、被选举权和表决权;

3,获得学会与分会服务的专属权、优先权和优惠权。相

关权益包括但不限于以下内容:

(1)有权申请学会与分会设立的各级各类课题;

(2)免费获取学会与∷分会相关资料;

〈3)获锝在学会与分会各类重大活动申展示研究《工作 )

成果的机会;

(硌 )优先获取学会、分会与全国医学教甯发展中心组织

的相关活动及援供的耜关资源服务,包括:学术会议、专题

讲座、交流培训、研究简报、学术资源等。并享受相关活动

优惠 (具体以活动通知为准 );

(务 )以优惠价貉购买学会与分会提供的各类产品及服

务,包括书籍、虚拟知识产品、文创产品以及会员单位提供

的产品及服务;

(6)参与有关调研,参与起萆咨询报告及行业发展报告◇

〈二)藕校/医隗簿非企业单隹会员

l,获得学会与分会为会员单位在理论研究、学术交流、

专业培训、展览展示、国际舍作、行业监测、咨询服务和书

刊鳙鞲等方面提供的服务;

2.学会与分会学
∷
术课题只面向会员开放申请;

3.荜位参力田学会、分会与全国医学教育发展中心组织的

论坛、培训等活动及获取相关资源服务时,享有优先权和优

惠权 (具体优惠形式在活动举办通知中体现 )。

4,对分会工作提出建议和监督。

(三 )∷企业单位会员

1,获得学会与分会为会员企业在科技研究、技术交流、

业务培训、展览展示、行业监测、咨询服务等方面提供的服务;

2‘ 学会与分会学术课题只面向会员
∷开放申请;

3。 企业有资貉协办学会、分会与全国医∷学教育发展中心

组织的展会、论坛、培训等活动,参加相关活动时享有优先

权和优惠权 (具体优惠彩式在活动举办通知中体现)。

4。 对分会工作∷提出建议和监督。

六、会晟义务

(一 )遵守中国高等教育学会蕈程和分会工作规则;

(二 )执行分会决议,维护分会合法权益;

(三 )参加分会缀织的活动,完戚分会交办的工作;

(四 )按照规定缴纳会费。

七、会费收取

(艹 》个人会员

每年缴纳会∷费⒛0元。

(二 )单位会员

1。 除企业外的会员单位每年缴纳会费 0.龛 万元,企业会员

单位每年缴纳会费2万元;

2.单位会员按年度缴纳会费,也可一次交纳多年会费,一

次缴纳会费最多不超过五年、

八、联藤方式

申请单位请将相应申请材料签字盖章后,扫描电子版发

送至邮箱妫伽卩sG@126· c。扭,纸质版邮寄至揩定地址。

联系人:史文哲 联系电话:139S” 95339

通信地址:黑龙汪省佳木斯市学府衡 2嬲 号佳木斯大学

Ⅱ三鹿鍪3013

邮政编码:154θ07

附件 :

1.中 国高等教育学会医学教育专业委员会高校/医院等非

企业单位会员申请裘

2.中 国高等∷教育学会医学教育专业委员会企业单位会员

申请表

中国高等教育学会

附件 1

呻鳓龃黟鎏躐攀鳟踺攀禹籀鸯邋鏖躐鳟

T霎鑫冫鍪魔器/躐谶贳錾≠鼍攮龠蛐 垫饔靶卜鼙蓼虹嬉甚鳖冫馐爨黟毽嚣鸷嬲鼍礴鼍廴魔鬣翕

中请单位信j缸

单位全称 圭管革位

单位性质 单位 F,Jl垭

通讯地址

单位简介

(可另附

文件说明 )

中请单位代表简介

姓  名 i眭 ∷别 出生年月 l   | 政治雨∷貌

职  务 社会兼职情况

联系方式

办公电话 手 机

电子邮箱

遢讯地址

工作联系人基本信I钰

姓 名∷ 办公电话

部 门 手 机

职 务 电子邮箱

通讯地址

承诺拥护 巛中国高等教育学会章程》《中国高等教育学会医学教育专业

委员会工作规则》,自愿申请入会,履行章程规定的权利和义务,按时缴纳
会费。

单位代表釜字:                     单位签章:

分会秘书处审核意见 分会理事长∷办公会审核意见 ∷分会理事会 (常务∷理事会 )审核

意觅

附件 2

酆豳藕篝翳篝饔鑫邋饔擞簿鸷邋饔∷邋鞔

螽邋攀貔鑫邋酆媾鑫∷

申请单位倌∴息

莩住全称 统一社会信用代码

单位性质 单位网址

办公地址

单位简介

(可另跗文

件说明 )

经菅范阋、庶册资本、净资产、员工规模、营运时问、服务高等教育改革发展的案列

等 (可附页 )

申请单位法人代表或桶定的单位代表简介

姓  名 性  别 出生年月

职 务 政治面貌

联系方式
办公电话 手 机

电子邮鞘

工作联系人基本信彳忽

姓  名 办公吨话

部  门 手 机

职 务 电子邮籀

遢讯地址

本单位承诺拥∷护 《中国高等教育学会章程》《中国高等教育学会医学教
育专业委员会王作规爽∷刂》,自愿申请入会,履行章程规定的权利和义务,按
时缴纳会费。

法定代表人签宰: 单位签章:

分会秘书处审核意见 分会理事长办公会审核意见 分会理事会 〈常务理事会 )审

核意见

注 :申请单位请另附企业法人营业执照复印件和单位服务高校的三个典型案例1并加盖公章。